— 1 —

中共华东理工大学委员会

华委纪〔2020〕2号

关于印发《中共华东理工大学纪律检查委员会委员

工作办法（试行）》的通知

《中共华东理工大学纪律检查委员会委员工作办法（试行）》

已经党委十一届 61次常委会讨论通过。现印发给你们，请认真贯

彻执行。

中共华东理工大学委员会

                         2020年 5月 12日

华东理工大学党委办公室 2020年 5月 13日印发

 — 2 —

中共华东理工大学纪律检查委员会委员工作办法（试行）

第一章  总则

第一条  为进一步明确中共华东理工大学纪律检查委员会

委员（以下简称“校纪委委员”）职责定位、发挥职能作用，增强

制度意识、树立制度自信、强化制度执行，推动纪检监察工作高

质量发展，根据《中国共产党章程》《中国共产党党内监督条例》

等党内法规精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  校纪委是学校党内监督专责机构，在学校党委和上

级纪委双重领导下开展工作。校纪委委员是校纪委的组成人员，

由学校党的代表大会选举产生。

第三条  坚持“有权必有责、有责要担当，用权受监督、失

责必追究”的原则。

第二章  职责、权利、义务

第四条  校纪委委员应当履行以下职责：

（一）维护党章和其他党内法规，检查党的路线、方针、政

策和决议的执行情况，协助学校纪委推进全面从严治党、加强党

风廉政建设和组织协调反腐败工作；

（二）及时学习贯彻上级和学校党委重要工作部署和有关会

议、文件精神，严格执行学校党委、纪委的决议和决定，参与学

校党风廉政建设工作决策部署的研究、讨论和制定，对重要工作

 — 3 —

事项和安排部署提出意见建议；

（三）指导、监督学校各单位党风廉政建设工作开展，及时

向学校党委、纪委报告发现的重大问题、重要情况和问题线索；

（四）密切联系群众，积极对学校党风廉政建设工作的重点、

难点及热点问题进行调查研究，及时向学校党委、纪委反映情况、

提出意见和建议；

（五）讨论审议违纪案件、党员申诉情况的处理意见，以及

对有关党组织和党员处理、处分的意见；

（六）积极履职尽责，严格遵守纪检监察工作纪律；

（七）完成学校党委、纪委交办的其他纪检监察工作。

第五条  根据履职需要，校纪委委员享有下列权利：

（一）了解学校纪委开展纪检监察工作、履行监督执纪问责

职责情况，提出意见、建议；

（二）按程序报批后，查阅、复印有关文件和资料；

（三）参加学校党委、纪委组织的有关会议、学习、调研、

培训、检查等活动；

（四）受学校纪委委托开展工作时，享有与受托工作相应的

权限。

第六条  校纪委委员应当履行下列义务：

（一）模范遵守宪法和法律，保守国家秘密、工作秘密以及

因履行职责掌握的商业秘密和个人隐私，廉洁自律、接受监督；

（二）学习、掌握有关纪检监察法律法规和业务；

 — 4 —

（三）履行职责过程中，遇有利益冲突情形时主动申请回避；

（四）未经学校纪委同意，不得以校纪委委员身份发表言论、

出版著作，参加有关社会活动；

（五）不得以校纪委委员身份谋取任何私利和特权。

第三章  工作机制

第七条  为保障纪委委员及时、规范、有效履职，建立健全

以下工作机制：

（一）意见征询机制。学校纪委作出有关重大决策部署和制

定规章制度，应事前征询校纪委委员意见。

    （二）集体决策机制。对需要纪委全委会决定的事项，按照

有关规定进行集体决策。

（三）业务培训机制。学校纪委每年定期组织学习培训活动，

鼓励和支持校纪委委员参与问题线索办理工作，切实提高校纪委

委员履职能力。

（四）责任追究机制。校纪委委员存在责任意识淡薄、担当

精神缺失、消极懈怠、履职不力或滥用职权、徇私舞弊、玩忽职

守、泄露秘密等情形，按有关规定进行处理。

第四章  履职保障

  第八条  学校为校纪委委员履行职责提供充分保障，全校各

级党组织、全体党员应支持、配合校纪委委员的工作。干扰、阻

 — 5 —

碍校纪委委员履职或打击报复的，应依纪依规严肃处理。

第五章  附  则

第九条  本办法由中共华东理工大学纪律检查委员会负责

解释。

第十条  本办法自公布之日起试行。

	机关代字
	序号
	PO_FILE_NO
	文件标题
	PO_TITLE
	主送单位
	PO_Content
	内发
	校对人
	份数
	图章